
Determina n. ASSB / 25 pagina 1 di 3  

 

 

COPIA 

 
 
 
Albo Pretorio on-line N. 39/2017                         

 
DETERMINA  N°  25 /  ASSB /  2016  DEL 01/02/2017

OGGETTO 

Impegno somme e avvio delle procedure per  il conferimento di 
n.2 incarichi di collaborazione coordinata e continuativa di 
esperto ambientale  in relazione all'azione A6  di progetto - 
LIFE12 BIO/IT/000231 AQUALIFE CUP E98C13001190004 
 

 
Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga  

Il Responsabile di Area 
 
VISTA la legge 6 dicembre 1991, n.394 e successive modifiche ed integrazioni  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente Parco;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni ; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003 n. 97 concernente 
l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975 n. 70; 

VISTI gli artt. 35 e 36 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni 
e integrazioni ; 

VISTI  gli artt. 2220 e seg. del Codice Civile, Libro quinto, Titolo III, Capo I, in particolare l’art. 
2230, prestazione d’opera intellettuale; 

VISTA la circolare n. 2/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica 

VISTO l’art.2 comma 4 del D.lgs. 15 giugno 2015 n.81; 

CONSIDERATO che è richiesta una collaborazione a carattere prevalentemente personale da parte 
del professionista, con autonomia da parte dello stesso nell’individuazione delle modalità, 
dei luoghi e degli orari di esecuzione della prestazione di lavoro, sempre comunque nei 
limiti delle condizioni pattuite nel contratto 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Ente, artt. 44 e seg. Capo VIII “Conferimento di 
Incarichi di Collaborazione e Altre Forme di Lavoro Flessibile”; 

RICHIAMATA la Decisione Presidenziale n.22 del 25.09.2012 di approvazione del  Formulario di 
candidatura del progetto denominato AQUALIFE ““Development of an innovative and 
user-friendly indicator system for biodiversity in groundwater dependent ecosystems”” 
nelle sua composizione tecnica ed economica per la partecipazione alla Call LIFE 2012; 

 
VISTA  la nota prot. Ares 1149200 del 01.08.2013 della Commissione Europea- Directorate E – 

Unità Life con la quale si comunica l’avvenuta approvazione del progetto LIFE12 
BIO/IT/000231 AQUALIFE e il supporto finanziario allo stesso;  

 
VISTA la Deliberazione Presidenziale n.25/2013 del 9 agosto 2013 di ratifica del progetto e di 

avvio delle procedure per la concretizzazione dello stesso; 
 
RICHIAMATA altresì, la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 4 del 24.02.2015 di ratifica delle 

Deliberazioni sopra citate; 
 
VISTA  la convenzione, inviata dalla Commissione Europea con la nota prot. ARES (2013) 

2473314 del 6 settembre 2013, con la quale si formalizza l’avvio del progetto LIFE12 
BIO/IT/000231 AQUALIFE e si garantisce il trasferimento delle relative risorse finanziarie; 

 



Determina n. ASSB / 25 pagina 2 di 3  

VISTA  la Determina SERS 355 del 10 ottobre 2013 con la quale è stato disposto l’avvio di tutte 
le azioni previste nella Convenzione per il Progetto Comunitario LIFE12 BIO/IT/000231 
AQUALIFE e l’impegno delle somme nel bilancio dell’Ente; 

 
VISTA in particolare, le azioni A.6 - “core action” di AQUALIFE, consistendo nello sviluppo di un 

innovativo sistema di indicatori idonei a prevedere la perdita di biodiversità (e la probabile 
estinzione locale o globale di specie) in seguito agli impatti delle attività antropiche sui 
GDE. Gli indicatori permetteranno di valutare questa perdita sia per la biodiversità 
sotterranea (specie stigobie degli acquiferi) che superficiale (microinvertebrati di sorgenti 
e corsi d’acqua) che dipendono dai GDE  

 
VISTA l’assenza, all’interno dell’organico dell’Ente Parco, di professionalità specifiche che 

possano essere dedicate in via esclusiva all’ azione A6 prevista nel progetto Life 
AQUALIFE; 

 
PRESO ATTO  che in attuazione della presente determina è stato predisposto un Avviso Pubblico, 

in allegato e parte integrante del presente atto, per il conferimento di n.2 incarichi di 
collaborazione coordinata e continuativa per n.2 esperti in materia di valutazione del 
rischio ambientale connesso a pressioni su ecosistemi di acque interne e acque 
sotterranee; 

 
VISTO  che le somme previste in progetto per ciascuno dei due incarichi ammontano a 

complessivi € 30.000,00 (comprensivo di qualsivoglia onere a carico del collaboratore, al 
lordo pertanto delle ritenute fiscali e dei contributi previdenziali e assicurativi previsti dalla 
legge) per l’intera durata del progetto per un totale di Euro 60.000; 

 
PRESO ATTO che le somme necessarie per l’erogazione del suddetto compenso trovano copertura 

sull’impegno n. 11599, capitolo 5460 del bilancio dell’Ente per l’anno 2013 ; 
 



Determina n. ASSB / 25 pagina 3 di 3  

DETERMINA 
 

 di procedere, per le motivazioni sopra riportate, alla pubblicazione dell’Avviso per la selezione di 
n.2 esperti ambientali in valutazione del rischio da impatti su ecosistemi di acque interne e acque 
sotterranee” nell’ambito del Progetto Comunitario LIFE12 BIO/IT/000231 AQUALIFE 
“Development of an innovative and user-friendly indicator system for biodiversity in groundwater 
dependent ecosystems” come da allegato parte integrante e sostanziale della presente 
determina; 

 
 di sotto impegnare l’importo di € 60.000,00 pari a €30.000 per ciascun collaboratore 

(comprensivo di qualsivoglia onere a carico del collaboratore, al lordo pertanto delle ritenute 
fiscali e dei contributi previdenziali e assicurativi previsti dalla legge) da corrispondere a ciascun 
esperto sull’impegno richiamato in premessa ; 

 
 Di rimandare a successivi atti gli ulteriori adempimenti conseguenti. 

 
 
 
 

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to (Monica di Francesco)  
 

……………………… 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Prof. Domenico Nicoletti) 
 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data 
Num. 

Impegno/Accertamento 
Capitolo Importo SIOPE 

01/02/2017 28088 101.1.2.1.05460 60.000,00 
PROGETTO LIFE 
AQUALIFE 

 
Note:    
 
Data visto contabile      01/02/2017  
 

  Il Responsabile F.to Franco Volpe  
 


	DEL 01/02/2017
	Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
	Il Responsabile di Area
	IL DIRETTORE 

